
 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 1 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

DECRETO Nº 7030/2024 

 

DISPÕE SOBRE O PROCESSO 

DE TRANSIÇÃO 

DEMOCRÁTICA DO GOVERNO 

DE CARANDAÍ, A INSTITUIÇÃO 

DO GRUPO DE TRABALHO DE 

TRANSIÇÃO E CONTÉM 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 

das faculdades que lhe confere o art.  74 

da Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 

226 e 227, da Lei Orgânica Municipal, 

acerca da transição administrativa; 

CONSIDERANDO a necessidade de 

instituir-se um processo de transição 

governamental democrático da 

Administração Pública Municipal, visando 

à preservação da continuidade das 

atividades administrativas e dos serviços 

públicos, que constituem o interesse maior 

da população, além de ser imperativo do 

Direito Público a garantia dessas 

condições; 

CONSIDERANDO que a nova gestão 

administrativa necessita conhecer dados 

fundamentais, sem os quais dificultar-se-ia 

a implantação de seus projetos, 

programas de governo e compromissos, a 

partir do início do exercício do novo 

mandato; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica instituído o Processo de 

Transição Democrática de Governo no 

Município de Carandaí, com objetivo de 

assegurar ao Prefeito Eleito o recebimento 

de todos os dados e informações 

necessárias ao funcionamento dos órgãos 

e entidades que compõem a 

Administração Pública Municipal para a 

implementação do programa do novo 

governo. 

Parágrafo Único O Processo de 

Transição de que trata o caput deste artigo 

deverá ser pautado nos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência. 

 

Art. 2º O Processo de Transição 

Democrática de Governo do Município de 

Carandaí será realizado por um Grupo de 

Trabalho de Transição, subdividido em 02 

(dois) segmentos, sendo o primeiro 

denominado “Equipe de Transição”, 

formada por membros indicados pelo 

Prefeito Eleito e o segundo, denominado 

de “Comissão de Transição”, formada por 

membros da Atual Gestão Municipal, 

indicados pelo Prefeito Atual. 

Parágrafo Único Os membros da Equipe 

de Transição têm por objetivo inteirar-se 

do funcionamento da administração 

municipal, preparando os atos de iniciativa 

do novo Prefeito, a serem editados após o 

primeiro dia útil de janeiro de 2025. 

Art. 3º O Grupo de Trabalho de Transição 

será composto por 28 (vinte e oito) 

membros, sendo, 13 (treze) 

representantes do Prefeito Eleito formando 

a “Equipe de Transição” e 15 (quinze) 

representantes do Prefeito Atual formando 

a “Comissão de Transição”, ante à 

ausência de regulamento específico na 

legislação municipal. 

 

Art. 4º Para execução dos trabalhos, ficam 

nomeados para comporem o Grupo de 

Trabalho de Transição os seguintes 

membros: 

I - Representantes do Prefeito Eleito – 

“Equipe de Transição”: 

- Márcio Moreira – Coordenador; 

- Geovane Furtado da Costa; 

- Ricardo Vanderlei Silva; 

- Márcia Helena da Silva Costa; 

- Carlos Henrique Felipe Pereira Vale; 

- Denilson Hermes da Cunha; 

- Leandro Augusto Pinto Abdalla; 

- Elma Maria Mendes Vale Amaral 

Almeida; 

- Thiago Aristides Silva e Silva; 

- Maria Imaculada Wanser; 

- Marcos Felipe da Silva; 

- Naamã Neil Resende da Rocha; 

- Sérgio Henrique Miranda. 

II - Representantes da Administração 

Atual – “Comissão de Transição”: 

- Érika Valdira da Silva – Coordenadora; 

- Juliana Rosa de Lima; 

- Marcelo Wagner de Oliveira; 

- Anna Flávia Rodrigues de Assis Bertolin; 

- Paula Uliana Biazutti Abbade; 

- Adriana Maria do Couto Andrade; 

- Leandra Aparecida de Almeida 

Resende; 

- Uyara Leal Alves; 

- Gerson Dias de Oliveira; 

- Paulo Henrique Dias Campos; 

- Lorena Carvalho Biazuti; 

- Hugo Francisco Rodrigues Fonseca da 

Trindade; 

- Paulo Vitor Miranda de Barros Mendes; 

- Fabiana Francisca Resende do Carmo; 

- Pâmela Carolina Fátima Nascimento; 

§ 1º Compete a cada coordenador presidir 

as reuniões, assinar ofícios de solicitações 

e fornecimentos de informações, bem 

como coordenar todas as demais ações 

necessárias à transição. 

§ 2º Todas as informações deverão ser 

prestadas no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, podendo o prazo ser prorrogado 

mediante justificativa dependendo da 

complexidade do documento solicitado, 

assegurando o cumprimento dos objetivos 

da transição governamental. 

§ 3º Todo requerimento deverá ser dirigido 

à Coordenadora da Administração Atual – 

Comissão de Transição, Erika Valdira da 

Silva Diniz, a qual será responsável por 

encaminhar aos setores as solicitações, 

devendo tais documentos serem 

protocolados diretamente no saguão de 

entrada da prefeitura, ou diretamente com 

os chefes de departamento, sendo que, 

nesta última hipótese, deverão ser feitos 

concomitantemente junto à Coordenadora, 

o qual somente começará a correr o prazo 

para resposta após o seu conhecimento. 

§ 4º As informações serão encaminhadas 

preferencialmente pelo e-mail 

transicao2025@carandai.mg.gov.br ou em 

casos específicos por meio físico, ficando 

terminantemente proibido o 

encaminhamento de informações de outra 

forma. 

§ 5º Todas as tratativas serão realizadas 

exclusivamente entre os coordenadores 

da transição. 

§ 6º O Processo de transição terá como 

data de encerramento o dia 19 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 5º À equipe de transição deverá ser 

assegurado o apoio técnico e 

administrativo necessário ao desempenho 

de suas atividades, devendo os titulares 

dos órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal fornecer as informações 

solicitadas pelos Coordenadores. 

 

Art. 6º O Prefeito Eleito ou a Equipe de 

Transição poderão ter acesso aos dados, 

informações e documentos inerentes à 

transição de governo, devendo requisitá-

los formalmente à Comissão de Transição, 

a qual avaliará a conveniência e 

oportunidade de seu fornecimento. 

Parágrafo Único A decisão da Comissão 

de Transição que negar o fornecimento de 

documentos à Equipe de Transição deverá 

ser motivada e comunicada por escrito. 

 

Art. 7º Todos os membros da Equipe de 

Transição devem manter sigilo dos dados 

e informações confidenciais a que tiverem 

acesso, ficando vedada a utilização da 

informação para outras finalidades além 

do efetivo conhecimento e preparação da 

transição. 

 

Art. 8º As reuniões de servidores com 

integrantes da Equipe de Transição devem 

ser previamente agendadas e registradas 

em atas que indiquem os participantes, os 

assuntos tratados e o cronograma de 

atendimento das demandas apresentadas. 

Parágrafo Único Os coordenadores 

poderão indicar, para participar das 

reuniões, outras pessoas que, por seus 

conhecimentos e experiência profissional, 

possam contribuir para a discussão das 

matérias. 

 

Art. 9º A atual administração Municipal 

deverá disponibilizar à Equipe de 

Transição, local, infraestrutura e apoio 

administrativo necessários ao 

desempenho de suas atividades. 

§ 1º A Equipe de Transição do Prefeito 

Eleito deverá utilizar notebook particular 

ou outro equipamento eletrônico para a 

realização de seus trabalhos, sendo 

disponibilizado apenas espaço físico, 

impressora e mobiliário para tal. 

§ 2º O acesso aos setores das Secretarias 

Municipais fica limitado aos membros da 

Equipe de Transição indicados pelo 

Prefeito Eleito, mediante solicitação por 

mailto:transicao2025@carandai.mg.gov.br


 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 2 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

escrito à Coordenadora da Comissão de 

Transição, a qual entrará em contato com 

os Secretários a fim de designar dia e hora 

para os esclarecimentos. 

 

Art. 10 Fica expressamente proibida a 

retirada de quaisquer arquivos, 

documentos, processos e/ou 

equipamentos das dependências dos 

órgãos e entidades municipais, ainda que 

por curto espaço de tempo. 

 

Art. 11 Os serviços efetuados pelo Grupo 

de Trabalho de Transição não serão 

remunerados e terão como característica 

“Múnus Publicum”, de relevantes serviços 

prestados ao Município de Carandaí. 

 

Art. 12 Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 14 de novembro de 2024. 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 

Carandaí, 14 de novembro de 2024. 

_____________ José Maurício do Carmo 

Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 7031/2024 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, tendo em vista o deferimento por 
parte do Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – Carandaí-Prev, 
concede, na data de 18.08.2024, o 
benefício de pensão a Ismair dos Santos 
Coimbra, CPF nº 249.836.326-20, cônjuge 
do ex-servidora aposentada falecida Maria 
José da Silva Coimbra, conforme preceito 
do artigo 26, inciso I, da Lei Municipal nº 
2157-2014, combinado com o artigo 40, § 
7º, I, da Constituição Federal de 1988. 
 
A pensão deverá ser equivalente à 
totalidade dos proventos percebidos pela 
aposentada na data de seu falecimento, 
conforme preceito do artigo 26, inciso I, da 
Lei nº 2157-2014. 
 
O benefício será reajustado com base no 
índice de reajuste da legislação do RGPS, 

variação do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor - INPC. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação, retroagindo seus efeitos a 
18.08.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 14 de novembro 2024. 
______________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 
 

DECRETO Nº 7032/2024 
 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
tendo em vista o deferimento por parte o 
Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – Carandaí-Prev, 
concede, na data de 14.11.2024, à 
servidora Regina Lúcia Dias, ocupante do 
cargo efetivo de Professora I, matrícula nº 
3923, CPF nº 640.878.836-04, 
aposentadoria voluntária pela regra 
prevista no artigo 16 da Lei Municipal nº 
2157-2014, combinado com o artigo 40, § 
1º, III e artigo 40, § 5º, ambos da 
Constituição Federal de 1988, sendo que 
seus proventos serão calculados com 
base na média das 80% (oitenta por cento) 
maiores remunerações e serão 
reajustados para preservar, em caráter 
permanente, o seu valor real, na mesma 
data em que se der o reajuste dos 
benefícios do RGPS, de acordo com a 
variação do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 14 de novembro 2024. 
______________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, residente em Carandaí, na 
forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí da servidora Regina Lúcia 
Dias, matrícula nº 3923, CPF nº 
640.878.836-04, no cargo efetivo de 
Professora I, se deu através do Decreto nº 
3686-2014, de 12 de setembro de 2014, na 
forma prevista em lei, e que foi observado 
o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 14 de novembro 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
DECRETO Nº 7035/2024 

 
NOMEIA CANDIDATOS 
APROVADOS EM CONCURSO 
PUBLICO – EDITAL Nº 01-2023 
E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 001-2023, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Municipalidade; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
concurso público; 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 3 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

CONSIDERANDO, ainda, a sua 
homologação, efetuada através do 
Decreto nº 6625-24; 
CONSIDERANDO as disposições 
contidas nas legislações; 

 

DECRETA 

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos 

aprovados no concurso público realizado 

pela Municipalidade, Edital nº 01-2023, 

conforme relacionados abaixo: 

CARGO: ADVOGADO 

07º - Caio Hataka Barbosa 

CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO 

01º - Letícia Lopes Silva 

§ 1º Os candidatos ora nomeados deverão 
apresentar a documentação exigida no 
Edital do Concurso, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data da 
publicação do ato de provimento do cargo, 
ao Departamento Municipal de Recursos 
Humanos deste órgão, situado na Praça 
Barão de Santa Cecília, 68- Centro – 
Carandaí – MG – 3º andar, para posterior 
assinatura do Termo de Posse para cargo 
público. 
§ 2º O não comparecimento no prazo 
previsto implicará na renúncia do 
candidato, que será substituído pelo seu 
sucessor na listagem classificatória já 
publicada. 
 
Art. 2º Os vencimentos dos servidores 
nomeados e após as suas posses, serão 
os constantes do símbolo inicial da carreira 
do respectivo cargo-nível, em 
conformidade com as leis dos Planos de 
Cargos e Salários do Município e suas 
modificações posteriores. 
 
Art. 3º A partir destas nomeações e de 
suas posses, os candidatos estarão 
sujeitos aos mesmos deveres, obrigações 
e proibições, bem como ao regime de 
responsabilidade vigente para os demais 
servidores públicos municipais, além da 
jornada de trabalho, no que couber. 
 
Art. 4º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 14 de novembro de 2024. 

 
 
Washington Luis Gravina Teixeira 
  José Maurício do 
Carmo Lourenço 
Prefeito Municipal   
   Secretário 
de Governo 
Publicado no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 14 de novembro de 2024. 
______________________ José Maurício 
do Carmo Lourenço - Secretário de 
Governo. 

 

 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 4 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 5 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 6 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 7 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 8 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 9 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 10 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 11 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 12 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 13 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 14 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 15 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 16 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 17 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 18 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 19 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

 
 



 

 
  

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta–Feira 14 de Novembro de 2024                                           Página 20 de 20 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 217 – Quinta – Feira 14 de Novembro de 2024 

 


